”مولوی محمد امین عاشق چنی گوٹھ عربی فارسی کے متبحر عالم، استاذ الکل اور نامور مدرس

تھے۔ شعر و ادب کا خاصہ ذوق رکھتے تھے۔ وہ فارسی، عربی، ہندی، اردو اور سرائیکی

کافی اور غزل کے قادر الکلام شاعر تھے۔“ (۱۵)

محمد امین انصاری کا لکھا قصہ ”تمیم انصاری“ پہلی دفعہ مطبع بلالی ساڈھورہ، ضلع انبالہ سے ۱۳۱۵ھ بمطابق ۱۸۹۷ء کو شائع ہوا۔ اس کا دوسرا ایڈیشن ”قصہ تمیم انصاری بزبان ملتانی“ کے نام سے مولوی خدایار ونورا احمد ونور محمد فیض احمد، تاجران کتب ملتان نے ستمبر ۱۹۱۰ء کو مطبع اسلامیہ سٹیٹم پریس لاہور سے شائع کروایا۔

کل سات سوا شععار پر مشتمل اس قصے کی ابتداء سرائیکی زبان کی ہزار سالہ شعری ریت کے مطابق رب ذوالجلال کی حمد اور محمدؐ عربی کی نعت سے ہوتی ہے۔